

ROMANIA  
JUDETUL SĂLAJ  
COMUNA BĂNIȘOR  
CONSILIUL LOCAL

**HOTĂRÂREA nr. 8**  
**din 29.01.2019**

privind aprobarea tarifului la prestari servicii paza, aprobarea prețului de pornire la licitație pentru masa lemnoasa pe picior conform APV nr. SJ 108 de către Direcția Silvică Sălaj și aprobarea tarifului pentru organizarea licitației

**Consiliul Local al comunei Bănișor,**

Având în vedere:

- expunerea de motive nr. 306/28.01.2019, a Primarului comunei Bănișor;
- raportul compartimentului contabil nr. 307/28.01.2019;
- avizul nr. 329/29.01.2019 ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Bănișor;
- Adresa nr. 10109 din data de 28.01.2019 de la Ocolul Silvic Măgura Șimleu;
- Decizia nr. 566/16.10.2018 a directorului general al Regiei naționale a Pădurilor;
- prevederile art. 4 alin. 1, art. 6, alin. 1, art. 13, art. 20, alin. 5 și prevederile art. 45 din Hotărârea Guvernului României nr. 715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică, coroborate cu prevederile Legii nr. 46/2008 privind Codul silvic, republicată ;
- art. 36, alin.(2), lit. c), din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art. 45, alin. (1) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001,

**HOTĂRĂȘTE**

**Art. 1** Se aprobă tariful la prestări servicii silvice (paza pădurii pe anul 2019), aprobat de Garda Forestieră Oradea în sumă de 65 lei/ha fără TVA pentru care se va întocmi act adițional, și prețul de referință a masei lemnoase pe picior în sumă de 80,42 lei/mc calculate conform Deciziei nr. 566/16.10.2018 a directorului general al Regiei naționale a Pădurilor conform Anexei nr.1 (Fișe de calcul ) care va face parte integrantă din prezenta hotărâre;

**Art. 2** Se aprobă prețul de pornire la licitație pentru masa lemnoasa pe picior conform APV nr. SJ 108 de către Direcția Silvică Sălaj conform Anexei nr. 2 care va face parte integrantă din prezenta hotărâre;

**Art. 3** Se aprobă prețul pentru organizarea licitației de către Direcția Silvică Sălaj care va fi de 1.000 lei;

**Art. 4** Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul comunei Bănișor.

**Art. 5** Prezenta hotărâre se comunică cu:

- Instituția Prefectului Județului Sălaj
- Primarul Comunei Bănișor
- Compartimentul de contabilitate
- Dosar hotărâri.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

STOICA LIVIU TRĂIAN



CONTRASEMNEAZĂ,  
SECRETAR DELEGAT,  
FANCA VIORICA



ANEXA Nr. 1

DIRECTIA SILVICA SALAJ  
 OCOLUL SILVIC MAGURA SIMLEU  
 NR/01/10 DATA 28.01.2019

PRIMARIA BANISOR  
 FISE DE CALCUL  
 up I BANISOR UA 297 B, 295B ,295C

PARTIDA 1459486  
 > 1500

IGIENA

Nr. crt.	SORTIMENTUL	CANTITATE MC	PRET DEC.566/16.10.2018	PRET DEVIZ	PRET DE COS LEI / MC	VALORI
1	FA G1	20	151.65		151.65	3033
2	FA G2	42	128.6		128.6	5401.2
3	FA M1 M3	20	73.11		73.11	1462.2
4	FA LF	103	49.7		49.7	5119.1
5	CA G2	1	109.2		109.2	109.2
3	CA LF	4	38.75		38.75	155
					0	0
	TOTAL	190			551.01	15279.7

Pret de referinta a unui mc de masa lemnoasa pe picior conform Anexa 3 la  
 Decizia 566 / 16.10.2018 = 80.42 LEI

SEF OCOL  
 ing. Valcauan Nicolae




INTOCMIT  
 the. Blaga Mircea



## ACT DE PUNERE IN VALOARE NR. 1459486 - SJ - 108

Unitate de Productie : 1 - BANISOR  
Denumire A.P.V. : IG. PRIMARIA BANISOR 2018

Suprafata totala act - (ha) : 33.38				Informatii privind N.T.S.M.								Grupa de specii	Nr. de arbori	Vol. arbore							
Tratament : IGIENIZAREA PADURII				Stancarii pe - (ha) :								Rasinoase FAG	168	185							
Natura produsului : TAIERI DE IGIENA				Arbori putregaiosi - (buc) :																	
Tehnologia de exploatare : TRUNCHIURI SI CATARGE				cu un volum de - (mc) :								Quercinee Diverse tari Diverse moi	6	5							
Data inventarierii : 23.02.2018				Iescarii - (buc) :																	
Anul exploatarei : 2019				cu un volum de - (mc) :								Total :		174	190						
Procedeeul de inventariere : FIR CU FIR																					
Ciocan rotund nr. : RP 40 143																					
Ciocan patrat nr. :																					
Specia	SORTARE DIMENSIONALA								Lemn lucru	Coaja	Lemn de foc		Volum brut								
	G1	G2	G3	M1	M2	M3	LS	Total			VF										
FAG	19	40		9	7	3		78	4	103	12	185									
CARPEN		1						1		4		5									
TOTAL	19	41		9	7	3		79	4	107	12	190									
U.A.	Suprafata ha	Varsta ani	Panta G	Semintis utilizabil				Total volum brut													
				%	S. tot	Compozitie			H.												
297 B	3.74	90.0	15.00					23													
295 C	8.45	65.0	15.00					30													
295 B	21.19	85.0	20.00					137													
Total	33.38							190													
U.A.	CA	FA	Volum																		
295 B	5	132	137																		
295 C		30	30																		
297 B		23	23																		
Total	5	185	190																		
U.A.	Specia	Diametre		Inaltime		Var sta	Vol arb	Nr arb	Cres tere	Sortare dimensionala								Coaja	Lemn foc		Volum brut
		dt	deg	ht	hc					G1	G2	G3	M1	M2	M3	LS	Total		VF		
295 B	FA	36.00	36.20	27.00	27.03	85	1.35	98		16	29		6	4	2		3	72	8	132	
	CA	34.00	33.49	23.00	22.91	85	0.83	6			1							4		5	
Total U.A. : 295 B								104		16	30		6	4	2		3	76	8	137	
295 C	FA	28.00	27.82	23.83	23.78	65	0.73	41		1	7		2	2	1		1	16	2	30	
Total U.A. : 295 C								41		1	7		2	2	1		1	16	2	30	
	FA	31.33	30.84	22.33	22.24	90	0.79	29		2	4		1	1				15	2	23	
Total U.A. : 297 B								29		2	4		1	1				15	2	23	
Total General U.A. :								174		19	41		9	7	3		4	107	12	190	

Sef Ocol.

Intocmit.

Birou Fond Forestier.

Verificat.

Valceanu Nicolae

